
＜総計＞ 4,569 11,307 48,875 19,398 15,406 10,731 1,984 1,356

＜学年別＞

　１年 4,794 25,369 9,778 7,921 5,827 1,071 772

　２年 3,176 13,524 5,166 4,381 3,039 583 355

　３年 2,444 8,139 3,488 2,567 1,592 294 198

　４年 867 1,762 915 519 261 36 31

　その他 26 81 51 18 12 0 0

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,212 31,039 11,611 9,925 7,282 1,360 861

　　　25人未満 548 2,294 1,104 704 371 77 38

　　　25-49人 579 4,960 2,106 1,533 980 212 129

　　　50-99人 538 8,844 3,334 2,816 2,032 380 282

　　　100-199人 351 8,025 2,706 2,651 2,068 373 227

　　　200-299人 110 3,053 981 999 807 166 100

　　　300人以上 86 3,863 1,380 1,222 1,024 152 85

　演習 683 3,943 1,928 1,131 660 125 99

　語学 1,480 11,874 4,958 3,736 2,386 437 357

　実験 92 1,156 429 385 263 49 30

　実技 94 853 463 229 140 13 8

　卒論 8 10 9 0 0 0 1

＜履修選択別＞

必修 1,614 15,367 6,039 4,782 3,374 645 527

その他 2,955 33,508 13,359 10,624 7,357 1,339 829

＜担当教員別＞

　専任 1,830 21,859 8,573 6,807 4,972 903 604

　兼任 2,739 27,016 10,825 8,599 5,759 1,081 752

＜科目設置主体別＞

市ヶ谷学部 1,155 11,304 4,798 3,610 2,194 431 271

市ヶ谷教養 1,220 11,295 4,756 3,598 2,310 368 263

小金井学部 585 8,436 2,743 2,711 2,250 435 297

小金井教養 277 3,125 1,168 899 811 123 124

多摩学部 1,140 13,709 5,384 4,310 3,055 586 374

通信教育 123 601 272 192 81 33 23

その他 69 405 277 86 30 8 4

  1　あまり工

夫していない

2019年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部）

問1．この授業では、積極的な工夫がされていましたか。例えば、熱意、授業方法、板書法、スクリーンの見やすさ、話し方、課題や主

体的な学びへの促しなど（5段階評価でご回答ください）。

項　　目
回答された授

業数

回答した学

生数
回答総数

5　大変工夫

していた
4 3 2



2019年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部）

＜総計＞ 4,569 11,307 48,875 3,963 3,228 8,900 14,297 18,487

＜学年別＞

　１年 4,794 25,369 2,116 1,712 4,772 7,095 9,674

　２年 3,176 13,524 1,001 805 2,384 4,212 5,122

　３年 2,444 8,139 597 541 1,406 2,428 3,167

　４年 867 1,762 241 157 309 540 515

　その他 26 81 8 13 29 22 9

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,212 31,039 1,989 1,658 4,636 8,594 14,162

　　　25人未満 548 2,294 180 165 416 705 828

　　　25-49人 579 4,960 369 336 810 1,351 2,094

　　　50-99人 538 8,844 587 560 1,546 2,623 3,528

　　　100-199人 351 8,025 453 362 1,150 2,176 3,884

　　　200-299人 110 3,053 170 123 331 825 1,604

　　　300人以上 86 3,863 230 112 383 914 2,224

　演習 683 3,943 578 474 985 925 981

　語学 1,480 11,874 974 947 3,015 4,460 2,478

　実験 92 1,156 345 118 208 226 259

　実技 94 853 70 29 56 91 607

　卒論 8 10 7 2 0 1 0

＜履修選択別＞

必修 1,614 15,367 1,593 1,243 3,475 4,890 4,166

その他 2,955 33,508 2,370 1,985 5,425 9,407 14,321

＜担当教員別＞

　専任 1,830 21,859 2,017 1,603 4,041 6,147 8,051

　兼任 2,739 27,016 1,946 1,625 4,859 8,150 10,436

＜科目設置主体別＞

市ヶ谷学部 1,155 11,304 694 697 1,816 3,394 4,703

市ヶ谷教養 1,220 11,295 688 663 2,112 3,387 4,445

小金井学部 585 8,436 1,088 781 1,885 2,281 2,401

小金井教養 277 3,125 228 167 571 965 1,194

多摩学部 1,140 13,709 1,084 754 2,199 4,040 5,632

通信教育 123 601 115 93 161 155 77

その他 69 405 66 73 156 75 35

ほとんど行って

いない

問2．この授業に関しては、授業時間につき、平均してどれくらいの授業外学習をしていますか。

例えば、予習・復習、課題、授業内容に関する図書・情報収集など、友人や教員との討論や質問含む。

項　　目
回答された授

業数

回答した学

生数
回答総数

週3時間以

上

週2時間以

上3時間未

満

週1時間以

上2時間未

満

週30分以上

1時間未満



2019年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部）

＜総計＞ 4,569 11,307 48,875 15,805 16,398 12,384 2,902 1,386

＜学年別＞

　１年 4,794 25,369 7,996 8,373 6,518 1,677 805

　２年 3,176 13,524 4,255 4,623 3,513 759 374

　３年 2,444 8,139 2,717 2,812 2,028 401 181

　４年 867 1,762 788 567 317 64 26

　その他 26 81 49 23 8 1 0

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,212 31,039 8,885 10,323 8,702 2,136 993

　　　25人未満 548 2,294 911 729 488 131 35

　　　25-49人 579 4,960 1,638 1,655 1,193 331 143

　　　50-99人 538 8,844 2,455 3,010 2,456 607 316

　　　100-199人 351 8,025 2,031 2,726 2,397 594 277

　　　200-299人 110 3,053 794 934 950 263 112

　　　300人以上 86 3,863 1,056 1,269 1,218 210 110

　演習 683 3,943 1,790 1,259 692 136 66

　語学 1,480 11,874 4,324 4,170 2,554 543 283

　実験 92 1,156 299 433 318 71 35

　実技 94 853 498 213 118 15 9

　卒論 8 10 9 0 0 1 0

＜履修選択別＞

必修 1,614 15,367 5,260 5,122 3,672 847 466

その他 2,955 33,508 10,545 11,276 8,712 2,055 920

＜担当教員別＞

　専任 1,830 21,859 6,636 7,343 5,831 1,352 697

　兼任 2,739 27,016 9,169 9,055 6,553 1,550 689

＜科目設置主体別＞

市ヶ谷学部 1,155 11,304 3,869 4,028 2,526 618 263

市ヶ谷教養 1,220 11,295 4,091 3,929 2,463 550 262

小金井学部 585 8,436 1,963 2,677 2,809 673 314

小金井教養 277 3,125 957 993 881 183 111

多摩学部 1,140 13,709 4,478 4,456 3,519 838 418

通信教育 123 601 207 201 142 35 16

その他 69 405 240 114 44 5 2

問3．この授業内容を理解できましたか（5段階評価でご回答ください）。

項　　目
回答された授

業数

回答した学

生数
回答総数

5　大変理解

できた
4 3 2

  1　理解で

きなかった



2019年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部）

＜総計＞ 4,569 11,307 48,875 21,374 13,329 10,420 2,191 1,561

＜学年別＞

　１年 4,794 25,369 10,678 6,940 5,614 1,248 889

　２年 3,176 13,524 5,694 3,764 3,031 598 437

　３年 2,444 8,139 3,853 2,229 1,551 299 207

　４年 867 1,762 1,095 379 215 46 27

　その他 26 81 54 17 9 0 1

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,212 31,039 12,640 8,823 7,182 1,450 944

　　　25人未満 548 2,294 1,283 555 341 76 39

　　　25-49人 579 4,960 2,321 1,287 983 222 147

　　　50-99人 538 8,844 3,542 2,562 2,017 419 304

　　　100-199人 351 8,025 2,876 2,441 2,047 409 252

　　　200-299人 110 3,053 1,055 856 832 187 123

　　　300人以上 86 3,863 1,563 1,122 962 137 79

　演習 683 3,943 2,278 866 556 132 111

　語学 1,480 11,874 5,428 3,129 2,330 539 448

　実験 92 1,156 480 341 241 49 45

　実技 94 853 540 169 111 20 13

　卒論 8 10 8 1 0 1 0

＜履修選択別＞

必修 1,614 15,367 6,658 4,003 3,309 768 629

その他 2,955 33,508 14,716 9,326 7,111 1,423 932

＜担当教員別＞

　専任 1,830 21,859 9,275 6,044 4,853 995 692

　兼任 2,739 27,016 12,099 7,285 5,567 1,196 869

＜科目設置主体別＞

市ヶ谷学部 1,155 11,304 5,409 3,098 2,039 452 306

市ヶ谷教養 1,220 11,295 5,420 3,069 2,080 407 319

小金井学部 585 8,436 2,929 2,386 2,357 460 304

小金井教養 277 3,125 1,221 827 795 154 128

多摩学部 1,140 13,709 5,797 3,709 3,039 687 477

通信教育 123 601 325 148 82 26 20

その他 69 405 273 92 28 5 7

問4．この授業を履修してよかったと思いますか（5段階評価でご回答ください）。

項　　目
回答された授

業数

回答した学

生数
回答総数

5　大変よ

かった
4 3 2

  1　よくな

かった


